
ПОЛЬЩА СТАРАЄТЬСЯ ВИКЛИКАТИ Болдвин не ПОЙНЯВ депутації РОЗПІЧНУТЬ ПЕРЕГОВОРИ В СПРАВІ
пшші U лита. , безробітних майнерів ««*№

Преміер Вальдемарас каже, шо жадна литовська партія не го
диться на зречення Вильни; порозуміння з Польщею 

неможливе без звороту міста.

Національно-селянська партія з д-ром Манію на чолі годиться 
кооперувати з урядом; бувший преміер А вереску також 

обіцяв підтримку для ВантілІ Братіяну.
ВЕЛИКИЙ МІТІНГ НА ТРАФАЛГАРСЬКІЙ ПЛОЩІ ОСУДЖУЄ 

ПОВЕДЕННЯ ПРЕМІЄРА й ЗАКЛИКАЄ ПОСЛІВ ПАРТІЇ 
ПРАЦІ ДО ОБСТРУКЦІЇ В ПАРЛАМЕНТІ, ЩОБ ПРИМУ
СИТИ УРЯД БОЛДВИНА ДО РЕЗИГНАЦІЇ.

АНТИБРИТІИСЬКІ РОЗРУХИ 
В КАНТОНІ.

КАНТОН. Китай, 28. листо
пада. — Після відтяття засобівНЮ ПОРК, 28. листопада. — Іфутує готовість резектувати 

Нинішні депеші вказують, що незалежність Литви".
Хоч рада амбасадорів в 1923 

році одобрила претенсії Поль
щі до Вильни, то Литва відмо
вилася приняти це рішення

БУКАРЕ11ІТ, 26. листопада. 
— На днях розпічнуться пере
говори між Вінтільою Ьратія- 
ну, новим преміером і провід- 

партії, а 
провідником опо- 
національно-селян-

при владі до січня і зміг про
вести буджет та инші важні 
справи.

ГІублично він домагався роз- 
вязаннн парляменту й роспи- 
санни нових вибарів.

поживи урядом, корабельні ро
бітники розпача.ти антибритій- 
ські страйкові розрухи в китай
ській дільниці, розпочалося 20 ником ліберальної 
або більше вогнів, кинено кіль- і Ю. Манію,

ЛОНДОН, 25. листопада. 
Преміер Болдвин заявив, що 
не хоче бачитися з безробіт
ними майнерами з Валії, які 
прийшли пішки до Лондону, 
щоб преддожити урядові й 
парляментові свої домагання.

Майнері зробили 200 миль 
дориги й тепер дуже невдово- 
лені відмовою Ьолдвина вислу
хати їх. Одначе їхні провідни
ки кажуть, що мета походу о- 
сягнена, бо вона звернула ува
гу англійської суспільности й 
цілого світа на розпучливе по
ложення безробітних майнерів.

на Трафалгарській площі о- 
станній великий мітінг і завтра 
від'їдуть залізницею домів.

напруження в ріжних столи
цях Європи збільшилося через 
опублікування закидів литов
ського преміера. шо Польща 
підбурює до повстання на 
Литві. В той сам час відчер
пують, шо Вильна, захоплена 
Поляками 1920 року, е голов
ною перепоною до відновлен
ня зносин між обома країнами.

Литовський преміер Вальде
марас вислав до берлінського 
кореспондента Райтера теле
граму, в якій заявляє, що поль
ський уряд уживає певні ^усо- 
би, які втікли з Литви після 
невдало і спроби викликати 
повстання в місяці вересні, як 
організаторів руху проти ли
товського уряду.

Щодо дипльоматичних зно
син, які е зірвані від часу за
хоплення Вильни, телеграма 
каже:

"Я мушу ііідчеркнути, шо 
жадна литовська партія не го
диться на зречення Вильни, а 
найменше зі всіх моя власна 
партія. Я готовий відновити 
нормальні зносини, коли прий
де до вдоволяючого порозу
міння з Польщею відносно 
Вильни й коли Польща замані-

Мала армія безробітних май
нерів увійшла на площу й до ка ' ранено багато осіб, зиційноі
неї прилучилося около 6,000 ! Масове арештування, переведе-1 ської партії, в справі утворен- 
лондонських робітників, що за - : не в*йськом* здавило розрухи, ня коаліційного уряду.

Бувши и преміер А вереску.

КОВНО, Литва. 28. листопа- 
Преміер Вальдемарас за

явив сьогоднн, що війна між 
Польщею а Литвою не е прав
доподібна, бо обі держави на
лежать до Ліги Націй.
. Він реферував до напруженої 
ситуації, існуючої між Поль
щею а Литвою від 1920 року, 
коли Поляки окупували Виль
ну, яка була конституційною 
столицею литовської держави, 
утвореної Лігою Націй.

Преміер• заявив одначе, що 
на випадок польсько-литов
ської війни Радянський Союз 
не зможе остати невтральним.

Вальдемарас осуджував ста
рання Польщі викликати пов
стання на Литві. Ці старання, 
сказав він, е засуджені на не
вдачу.

Литовський диктатор насто
ював
більший натиск — що порозу
міння з Польщею неможливе 
без звороту Вильни, яка е ін
тегральною частиною Литви.

БУКАРІШІТ, 28. листопада.
Вінтіля Братіяну, брат по- 

мершого преміера Братіяну, зі
став сьогодня вибраний прези
дентом ліберальної партії на 
місце помершого преміера.

І Іро мовляючи перед вико
навчим комітетом партії. Пін
ті. їй, який виконує тепер о- 
бовязки преміера, заявив, що 
політика румунського уряду о- 
станс незмінена.

да
ступали ріжні робітничі орга
нізації Коло памя/ника лорда | СТРАШНА БУРЯ НА КАСПІП- 
Нелсона виголошено промови, | СЬКОМУ МОРІ
в яких напятновано преміера 
Ьолдвина за його відмову при- 
нятн депутацію безробітних 
майнерів.

На мітінгу ухвалено також 
резолюції, які закликають 
слів Партії Праці робити об
струкцію в парламенті, щоб 
примусити уряд Ьолдвина до

провідник народньої партії, о- 
біцяв підтримку новому урядо
ві з Вінтільою Братіяну на чо-

МОСКВА, 29. листопада. 
Каспійське море навістила 
страшна буря і наслідком цьо
го 177 малих кораблів з 500 
людьми залоги опинилися на 
морі поміж кригами леду. Є 
великі побоювання, що буря 
їх розбила й люди потопилися.

Всі ці кораблики належать 
до радянського уряду або ра
дянських кооперативних орга
нізацій.

Девять осіб втопилося під
час затоплення малого приват
ного корабля.

ЛІ.
Уважають, що др 

провідник
ської партії, яка домагалася 
повороту Кароля, згодиться на 
те, щоб теперішній уряд остав

Манію, 
національно-селян-

по-

ЛОНДОН. 27. листопада. 
Безробітні валійські майнері, 
що йшли пішки 200 миль з до
лини Рондда до Лондону, щоб 
домагатися від уряду допомо
ги, мали сьогоднн по полудні

БУВШИЙ ПРЕМІЕР НІТТІ КАЖЕ, ЩО 
ІТАЛІЯ СТАЛА ВЯЗНИЦЕЮ.

резигнації.
Після того відбулася колєк- 

та на оплачений подорожі май
нерів до Валії.

НЕ ЗРОБЛЕНО НІЧОГО В СПРАВІ ВІД
НОВЛЕНИЙ ВЗАЄМИН.

ЛОНДОН, 24. листопада.
На відкриттю противоенної 
конференції бувший італій
ський преміер Нітті виголосив 
сьогодня промову, в якій го
стро атакував європейських 
диктаторів взагалі, а преміера 
Муссоліні з окрема.

Повторяючи заяву, яку він 
зробив у середу відносно ве
ликої небезпеки нової європей
ської війни, Нітті заявив:

“Ліга Націй тепер е тільки 
видовищем, у якому беруть у- 
часть диктаторські уряди на те, 
щоб могли її розбити\

Про Італію сказав: “Італія є 
вязцицею, де життя стало не- 
виносимим і всьо є штучне".

Нітті гостро осуджував ре- 
жім Муссоліні і, як буржуазний 
політик, зробив такий висно
вок з теперішнього положення:

“Ми мусимо зробити Лігу 
Націй сильним і авторітетиим 
механізмом мира. Європа, щоб 
вратуйати себе, мусить утвори
ти великі економічні союзи н 
трівкі угоди й невдовзі, як
що це буде можливо, великі 
політичні союзи".

і на це він клав най- ПОМЕР ЩЕ ОДИН МАЙНЕР, 
РАНЕНИЙ ПОЛІЦІЄЮ.

. ЛОНҐМОНТ, Колоредо, 29. 
листопада. Майк Відовіч, 35- 
літній майнер, що був ранений 
стентовою поліцією в майні 
Коломбайн, помер сьогодня в 
місцевому шпиталі. Таким чи
ном число убитих майнерів у 
тій майні дійшло до 6.

Судова лікарська комісія, що 
переводила минулого тижня 
слідство в справі убитих, звіль
нила стейтову поліцію від вся
кої вини за убивство страйку
ючих майнерів.

ЛОНДОН, 29. листопада, -і 
V відповідь на,запитання в пар
ламенті, преміер Стенлі Болд
вин заявив сьогодня, шо ні 
Велика Британія, ні Радянський 
Союз не иідприняли ніяких 
кроків, що змагали би до від
новлення дипльоматичних зно
син між обома країнами.

Болдвин сказав, що в своїй 
недавній промові він навів умо
ви, на яких Велика Британія 
готова була-б взяти під увагу 
відновлення таких зносин, од
наче не було ще ніякого за
певнення, що радянський уряд

“застановить своє вмішування 
в бритійські внутрішні справи”.

ЛОНДОН, 29. листопада. 
Джеймс Рук, моряк, який був 
без праці через два роки, кинув 
сьогодня камінь у вікно рези
денції преміера і збив його. ...

Коли ного арештовано і взя
то на полініяну ста цію. Рук 
сказав, що зробив це длятого, 
щоб дістатися до вязниці, за- 
місць ходити вулицями, а та
кож щоб піднести протест про
ти преміера Ьолдвина за його 
апатію й байдужність до без
робітних робітників.

АРЕШТОВАНО 4 ФРАНЦУЗІВ 
ЗА ШПІОНАЖУ.

ПАРИЖ, 28.
Чотирох Французів 
воґо урядовця, урядового дру
каря, жовніра й бувшого жов
ніра
під замітим шпигунства й кра
діж і військових документів. 
Більшість документів відноси
лися до французької військо
вої авіятики й були забрані з 
авіаційної школи коло Верса-

УРЯД ЛИТВИ НЕ ХОЧЕ УСТУПИТИ 
ПЕРЕД ОФІЦИРАМИ.

листопада, 
податко-

арештовано с,ого для
• КОВНО, Литва, 28. листо- вити на суд за зраду всіх офі- 

нирів і жовнірів, що заявили 
своє невдоволення з теперіш
нього уряду.

Полковник Пструїс, коман
да нт гарнізону, який намовив 
військо до вислання ультімату 
до^Іальдемараса, зістав аре
штований за зраду

Литовський президентпада
Смстона і преміер Вальдема
рас відмовляються зрезиінува- 
ти в користь коаліції, як цьо
го домагаються деякі офіцири 
армії.

Визначні члени всіх партій 
конферували з президентом і 
преміером і дістали від них від- 
мовну відповідь.

Кажуть,
при казав арештувати капітанів 
Шмукі й Гаткуса, які вручили 
йому ультімат від гарнізону 
взиваючий його зрезигнуват 
й зробити місце дія коаліцій
ного кабінету.

Генеральний військовий штаб 
приказав арештувати й поста-

ВЕЛИКИИ ЗЕМЛЕТРУС У 
ГЕРЦЕГОВИНІ.

лю.
ВІДЕНЬ, 28. листопада. 

Депеші з Мостару повідомля
ють, що округ Гожко в Герце
говині. яка належить до Юго
славії, навістив сильний земле
трус і наробив багато шкоди. 
В депешах нема згадки про 
втрати в людському життю.

РІЖНІ ВІСТИ ІТАЛІЙСЬКІ ФАШІСТИ “ЛЕГАЛЬНО" 
ЗАГАРБУЮТЬ АЛЬБАНІЮ.

ВІСТКА ПРО ПОВАЛЕННЯ У- 
РЯДУ НЕПРАВДИВА.Вальдемарасшо

РЕВІЗІЯ В УКРАЇНСЬКИХ 
ПОСЛІВ.

КІЛЬКО Є БЕЗРОБІТНИХ 
У ПОЛЬЩІ.ЛОНДОН, 28. листопада. 

Депеша Райтера з Ковна, сто
лиці Литви, заявляє, що зві-:> Дня 4* листопада ц. р. відбу- 

в посольськім го-
Польські газети вічно повто

ряють, що безробіття в Поль
щі чим раз маліє. Одначе ми
мо того на підставі урядових 
даних 15. жовтня в Польщі бу
ло,ще 117,000 безробітних, за
реєстрованих в державних уря
дах посередництва праці. А 
скільки є таких, що вже зневі
рилися в ті уряди і навіть не ре
єструються в них, або таких, 
що не мають на те формальних 
даних. З певністю е їх більше, ! ського.

Серія землетрусів навістила РИМ, 24. листопада Тут
оповіщено сьогодня, що Італія 
й Альбанія підписали оборон
ний союзний договір на 20 ро- 

Договір був підписаний 
у Тірані, столиці Альбанії, у

домлення до берлінських газет ,іася ревізія 
про військовий бунт у Ковні й 
повалення литовського уряду є 
цілком безпідставні.

відповіддю на угоду, підписа
ну недавно Францією та Юго
славією, сусідкою Італії й Аль
банії.

Югославію в місяці травні ц. р. 
В ріжних селах згинуло тоді 
сім осіб

телю в Варшаві, иіо прилягає 
до соймового будинку. Ревізію 
перевели, мимо протесту по
слів, функціонері слідчої полі
ції в українських послів: Під
гірського, Козицького, Дмит- 
рюка і сенатора Карпінського. 
Поліція забрала зі собою дві 
валізи з паперами і дві теки, у 
посла Підгірського, який був 
прнсутний підчас ревізії, пере
ведено крім того особисту ре
візію, одначе не знайдено ні
чого.

Вечером зявилися перед по
сольським готелем функціоне
рі слідчого уряду вдруге й хо
тіли дістатися до готелю, та 
ним разом станула їм на пе-

Центр землетрусу 
був у Герцеговині, около 20 
миль на полуднє від Сараєва. (Повите згаданий договір, 

пс в дійсности “легальне" за
гарбання фашістською Італією 
слабенької й безпомічної Аль
банії.)

кін.

вівторок.
Італія й Альбанія зобовязу- 

ють себе ужити всіх засобів, 
щоб загарантувати одна другій 
безпеченство й стрінути всякий 

і зовнішний напад спільною о- 
бороною. Обі держави зо- 
бовязують себе обмінюватися 
військовими, фінансовими та

ЗІЗД СТАРОРУСЬКИХ МА- 
МУТІВ У ЛЬВОВІ.

СПОРУ МІЖ КРАЇНАМИ. Дня 1. листопада відбувся у 
Львові зїзд Тов ім. Качков- 

в якому взяли участь 
загальванізовані останки коли-

ПОЛІЦІЯ ВИКИДАЄ БЕЗ
РОБІТНИХ.

АДЕЛЕИД, Австралія, 28. ли- 
Тисича безробіт

них хотіли дістатися сьогодня 
до скарбового будинку й гово
рити з преміером. Вони були 
викинені поліцією, яка ужива
ла своїх палок.

би той факт, що до Женеви 
Сер Остен Чемберлейн, бритій- їдуть польський преміер Пін
ський мініутер закордонних судський і литовський преміер 

" справ, одержав сьогодня поль--Вальдемарас. 
ську ноту, в якій Польща за-1 ------------

ЛОНДОН, 29. листопада чим зареєстрованих. стопадашніх русофілів з послом Сереб- 
НайбільшеНЕ ВІЛЬНО ПОМАГАТИ ПО- РЯНІК0ВИМ на Ч0ЛІ 

-■ ЛІТИЧНИМ ВЯЗНЯМ.
иншими ресурсами і, на вина- 

о\-.ю попів та урядовців, наго-1 док в;йни не підписувати се- 
місць мала скількість селян паратного перемирн або мира. 

Договір е очевидно прямоюВнесений > краінським Комі | Найпалкішу дискусію виклики 
тетом Допомоги Політичним 
вязням на

являє, що політична незалеж
ність Литви і її територіальна ; 
інтегральиість не е загрожені.

ЗНОВУ РОЗБИЛИ ПОВСТАН
ЦІВ У МЕКСИКУ. іа справа введення до видань 

затвердження статут і фонетичного правопису, бо як 
львівське ВОЄВІДСТВО відкинуло, і її ^ приклонники 
бо утворення такого товари

Ноту вручив польський міні-1 МІСТО МЕКСИКО, 27. листо- решкоді маршалківська сторо-
Опізнені депеші до -«а. яка заборонила функціо- АРЕІ1ІЇ КОМУНІСТІВ У ТУРЕЧЧИНІ.доказували 

етимольогією тепер ніхто не 
хоче читати і це відбивається1 
сильно на москвофільських ви
даннях. Одначе табор оборон- 
ців етимольогії був сильніший 
і тому рішено її задержати. 
Наслідком цього дотеперішняя 
голова товариства д-р Г.іушке-

стер Скірмунт,_якнй заявив, що пада
Польща хоче 'інше закінчиш "Ель Універсаль" зі стейту Ха- нарам поліції входити до то 
воєнний стан, що існує між ліско повідомляють, що феде- телю, в якім жиють посли. 
Польщею а Литвою. * : ральне військо під командою і Характерним являється це.

Завтра рада Ліги Націй від- генерала Убальдо Гарзи окру-ішо посол Підгірський уважав 
Триває свою сесію в Женеві й жило 400 повстанців, убило їх за відпівідне повідомити посла 
б\де обговорювати польсько- провідника Вікторівно Дамія- Хруцького, а цей знову здав 
литовську справу. Чи вспіє на й около 20 повстанців і ба- справу маршалкові Ратаєві, що 
вона полагодити спір між обо- гатьох з них ранило. Бій був в кімнаті, в якій переводжено 
ма державами, є дуже сумнів- зведений минулої неділі в око- ревізію, останній ночував кому- 
ннм Якраз Ліга Націй одобри- лиці Льос Альтос, у стейті Ха- і містичний посол Пащук. 
ла насильне захоплення Вильни

ства —- на думку воевідства 
є вмішування в справи адмі
ністрації держави. КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 22. 

листопада. — Недавно арешто
вано в Туреччині 9 інтелігентів 
за комуністичну пропаганду. 
Тепер знову доносять про а- 
рештування 57 комуністичних 
агітаторів у віляєтах Смирна й 
А дана.

Вони будуть обвинувачені за 
творення гайних організацій,

Рівночасно вони будуть обви
нувачені в намірі повалили те-, 
перішній уряд і перевести дра- 
стичні зміни в конституції.

Між арештованими є двох у- 
рядовнів Аркоса, радянської 
торговельної організації.

ВІДГОМІН ВБИВСТВА КУРА
ТОРА СОБІНСЬКОГО.

Найдалі в січни має відбу вич не приняв го.ловства на
тися у Львові великий політич майбутнє 
ний процес проти М|ЗИ,ЧНХ 
убійників куратора Собінсько- 
го. На лаві обвинувачених за-

У звязку з ревізією в соймоліско
польським генералом Желігов- - Попередні урядові звідом- вім готелі у Варшаві переведе- 

1 ськнм. лення доносили, що на тій те- но також ревізії і арештування сяде 17 осіб
-Що сесію Ліґм Націй уважа- і рнторії повстали збро'йно "ка- у Львові, 

ють дуже важною свідчить чох-1 толицькі фанатики”. 1 -------------

ВМИРАЮТЬ НА ,ХОЛЄРУ.
КАРАЧІ, Індія, 27. листопа
..— В Ассамі й Бенгалю сот- що противиться турецьким за- 

чення вручено вже всім аре- ки людей умирають денно на конам, які вимагають за реє- 
штованим

МОСКВА, 27. листопада — 
Дві особи були вбиті і дві тяж
ко ранені, коли два військові 
аероплани зударилися коло 
Саратова.

Акт обвинува да

стрування таких організаційхолеру.
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